
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    161    DEL     09/03/2020 

ACQUISTO BENI PER ATTIVITA' CON SCUOLE MATERNE - DETERMINA 
A CONTRARRE E IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 171 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 161 del 09/03/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intenda perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la necessità di piccoli interventi urgenti per la sistemazione di alcuni spazi 
interni ed esterni nelle scuole dell'infanzia al fine di allestire laboratori didattici;

PRECISATO che gli interventi consistono in :

- rifacimento targa espositiva,

- taglio di elementi di marmo;

VISTA la disponibilità delle ditte:

- ditta CGS di Claudio & Gianfranco Righini s.n.c.- Riccione che ha presentato un'offerta  
di Euro 45,00 + Iva al 22% per il rifacimento di una targa espositiva, con comunicazione 
email depositata agli atti d'ufficio,

-  ditta  SERYCO di  Borgia  Bruno & C.  snc-  Morciano di  Romagna che ha  presentato 
un'offerta di Euro 75,00 + Iva al 22% per il rifacimento targa, con comunicazione email  
depositata agli atti d'ufficio,

- ditta ARTISTICA MARMI – San Giovanni in Marignano che ha presentato un'offerta di 
Euro 50,00 + Iva  per il taglio di elementi cordoli con comunicazione email depositata agli  
atti d'ufficio;

DATO ATTO che  l'offerta  economica più vantaggiosa per il  rifacimento targa 
risulta essere quella della ditta CGS di Claudio & Gianfranco Righini s.n.c.- Riccione P.IVA: 
04493180402  per  una  spesa  di  Euro  54,90 Iva  inclusa  e  che  l'offerta  della  ditta 
ARTISTICA MARMI – San Giovanni  in  Marignano P.IVA: 02300710403 risulta  essere 
consona alle esigenze sopraesposte per una spesa di Euro 61,00 Iva inclusa;

 RAVVISATA  per  quanto  sopra  esposto,  la  necessità  di  attivare  le  procedure 
necessarie per garantire la realizzazione degli interventi di cui sopra;

Pratica n. 171 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 161 del 09/03/2020 Pag. 2 di 6



CONSTATATO che  il  servizio  rientra  nelle  categorie  elencate  dal  “Regolamento 
Comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori”;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO che il servizio, essendo di importo inferiore ad €. 40.00,00= rientra 
nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento diretto di cui all'art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

DATO  ATTO  che  da  una  disamina  effettuata  sulla  piattaforma  del  mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione:  ME.PA della  Consip  non è  stato  possibile 
reperire  le  forniture  comparabili  con  quelli  relative  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento così come sopra elencato;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

RITENUTO che gli interventi previsti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 
2, lett. a) mediante affidamento diretto;

Pratica n. 171 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 161 del 09/03/2020 Pag. 3 di 6



RITENUTO  di  affidare  le  forniture  di  beni  cui  trattasi,  alle  ditte  sopracitate  e 
provvedere in merito con l'assunzione dei relativi impegni di spesa per tutti gli  acquisti  
previsti;

DATO atto che la presente determinazione assume valore contrattuale;

PRESO ATTO che le ditte affidatarie:

- hanno presentato, ai sensi del comma 7, art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, le relative dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato e che 
la stesse saranno depositate agli atti dell'Ufficio Ragioneria,

- hanno la propria posizione contributiva regolare;

VISTI:

     _      il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti; 

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che si  rende necessario affidare  le  forniture  di  beni   chiaramente 
esposti in premessa come da prospetto sotto indicato dal quale si desumono altresì,  
le corrispondenti coperture finanziarie delle singole voci di spesa individuate nel 
bilancio di previsione 2020:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

CGS di Claudio 
& Gianfranco 

rifacimento  di  una 
targa espositiva

Capitolo
2020002

Euro 54,90 Iva 
inclusa

Z282C4065A

Pratica n. 171 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 161 del 09/03/2020 Pag. 4 di 6



Righini s.n.c.- 
Riccione P.IVA: 
04493180402

Codice Siope
1.03.01.02.000

ARTISTICA 
MARMI – San 
Giovanni in 
Marignano 
P.IVA: 
02300710403 

taglio  di  elementi 
cordoli

Capitolo
2020002
Codice Siope
1.03.01.02.000

Euro 61,00  Iva 
inclusa

Z8C2C406D5

3) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie dei servizi;

4) di dare atto che i  codici  CIG rilasciati  dall'Autorità  competente – ANAC, sono 
riportati nella tabella sopra esposta;

5) di  dare  atto  che  le  Ditte  aggiudicatarie  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

6) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  il  D.lgs.  n.  136/2010 
ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto alle aziende fornitrici  
la relativa dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei termini di legge;

8) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.; 

10) di  individuare  nella  persona  di  Valeria  Belemmi  responsabile  attività  del 
Laboratorio Didattico la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Laboratorio Didattico Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 171 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 161 del 09/03/2020 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/03/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 171 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 161 del 09/03/2020 Pag. 6 di 6


